CAPUT XXXI.

De varietate operis.

Erant autem hæc indumenta pro majori parte contexta opere polymito, id est vario, propter varietatem virtutum. De qua dicit Psalmographus : *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate (Psal. XLIV).*

CAPUT XXXII.

De quatuor coloribus.

Contexta vero erant indumenta de quatuor pretiosis coloribus : purpura, cocco, byssso, hyacintho.

C Per purpuram regiæ dignitatis significatur pontificalis potestas, quæ via regia debet incedere, ne declinet ad dexteram vel deviet ad sinistram : ne liget dignos, aut solvat indignos.

Per coccum coloris ignei, qui et bis tinctus fuisse narratur, significatur pontificalis doctrina, quæ sicut ut ignis lucere debet et urere. Lucere debet per promissionem, ut : *Omnis qui reliquierit domum aut patrem et matrem, etc., centuplum accipiet et vitam æternam possidebit (Matth. x).* Urere debet per comminationem, ut : *Omnis arbor quæ non facit fructum bonum, excidetur et in ignem mittetur (Matth. vii).*

Per byssum caudoris eximii significatur præclaritas famæ, quæ debet esse retorta, ut pontifex D habeat bonum testimonium, secundum Apostolum, et ab his qui sunt intus, et ab his qui sunt foris (*I Tim. III*).

Per hyacinthum coloris aerei signatur serenitas conscientiæ, quam intra se pontifex debet habere, secundum quod dicit Apostolus : *Gloria nostra haec est testimonium conscientiæ nostræ (II Cor. 1).*

CAPUT XXXIII.

De vestibus evangelici sacerdotis.

Vestes autem evangelici sacerdotis aliud designant in capite, aliud figurant in membris. Nam et caput et membra, sacerdotis nomine nuncupantur. Ad caput enim dicit Psalmographus : *Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech (Psal. cix).* Ad membra vero dicit Apostolus : *Vos*

estis genus electum, regale sacerdotium, genus sancta, populus acquisitionis (I Petr. II). Prius ergo expounderunt earum mysteria, juxta quod capiti congruent, ac deum, secundum quod membris convenient.

CAPUT XXXIV.

De pontificalibus indumentis, secundum quod Christo conveniunt.

Pontifex ergo in altaris officio capitum sui Christi, cuius membrum est, representans personam, dum pedibus assumit sandalia, illud incarnationis Dominicæ insinuat calceamentum, de quo Dominus inquit in Psalmo : *In Idumæam extendam calceamentum meum (Psal. LIX)*, id est in gentibus notam faciam incarnationem meam. Venit enim ad nos calceata Divinitas, ut pro nobis Dei Filius sacerdotio B tuneretur. Per ligulas, quibus ipsa pedibus sandalia constringuntur, illud idem accipimus, quod per corrigiam calceamenti Joannes Baptista significavit, cum ait : *Cujus non sum dignus corrigiam calceamenti solvere (Matth. III)*. Unionem ergo ineffabilem, copulamque indissolubilem, quibus Verbi diuinitas se carni nostræ conjunxit, per sandaliorum corrigias intelligimus. Mediantibus vero caligis pedes sandaliis conjunguntur : quoniam anima mediante carni divinitas est unita. Sicut enim pes corpus sustentat, ita Divinitas mundum gubernat. Unde ait Psalmista : *Adorate scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est (Psal. XCIII)*.

CAPUT XXXV.

De amictu, ubi redditur ratio cur idem in Christo per calceamentum pedum, et per amictum capitum designatur.

Amictus autem, quo sacerdos caput suum obnubilit, illud significat, quod in Apocalypsi describitur, angelum Dei fortem descendisse de cœlo, amictum nube (Apoc. X). Et in Isaia : *Ecce Dominus ascendet super nubem candidam (Isa. XIX)*. Veniens autem ad salvationem mundi Dei Filius, magni consilii angelus, amictus est nube, dum divinitatem abscondit in carne. Nam *caput viri Christus, caput Christi Deus (I Cor. II)*. Hoc ergo carnis latibulum amictus sacerdotis significat. Quod per illam syndonem expressius designatur, qua summus pontifex caput obducit. Et pulchre quidem, quod per calceamentum pedum, hoc ipsum per amictum capitum designatur : quia divinitas in carne latuit, et per carnem innotuit. Nam cum notus esset in Iudaea Deus, et in Israel magnum nomen ejus, in Idumæam extendit calceamentum suum (Psal. LIX), et ante conspectum gentium reuelavit justitiam suam (Psal. XCII).

CAPUT XXXVI.

De alba.

Alba lineum vestimentum, longissime distans a tunicis pelliculis, quæ de mortuis animalibus fiunt, quibus Adam vestitus est post peccatum (Gen. III), novitatem vitæ significat, quam Christus et habuit, et docuit, et tribuit in baptismo, de qua dicit Apo-

A stolus . Exuite veterem hominem cum actibus suis, et induite novum hominem, qui secundum Deum creatus est (Ephes. IV). Nam et transfiguratione resplendit facies ejus sicut sol, et vestimenta ejus sunt facta alba sicut nix (Matth. XVII). Semper enim vestimenta Christi munda fuerunt et candida, quia peccatum non fecit, nec inventus est dolus in lingua ejus (I Petr. II; Isai. LIII).

CAPUT XXXVII.

De zona sive cingulo.

Zona sacerdotalis illud significat, quod Joannes apostolus ait : *Conversus vidi similem filio hominis, præcinctum ad mamillas zona aurea (Apoc. I)*. Per zonam auream perfecta Christi charitas designatur: quam dicit Apostolus : *Supereminenter scientiæ charitatem Christi (Ephes. III)*, serventem in corde, radiantem in opere. Cujus succinctorum illud significat, quod Isaias de Christo loquens prædictus : *Erit justitia cingulum lumborum ejus, et fides cinctorum rerum ejus (Isai. II)*.—*Nam justus Dominus, et justitias dilexit, æquitatem vedit vultus ejus (Psal. X)*. *Fidelis Dominus in omnibus verbis suis, et sanctus in omnibus operibus suis (Psal. CLIV)*. Duæ summitates illius, duæ sunt partes naturales justitiae, quam Christus et fecit, et docuit : *Quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris (Tob. IV)*; sed quæcumque vultis ut faciant vobis homines, et vos facite illis (Matth. IX).

CAPUT XXXVIII.

De stola.

C Stola, quæ super amictum collo sacerdotis incumbit, obedientiam et servitatem significat, quam Dominus omnium propter salutem servorum subivit. Nam cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu*s* est esse se aequalem Deo. Exinanivit enim se ipsum, formam servi accipiens, factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis (Philip. II). Causam quippe mortalitatis nec contraxit origine, nec commisit in opere; quia quod non rapuit, hoc exsolvit (Psal. LXVIII). Dedit enim illi calicem Pater, non judex; amore, non ira; voluntate, non necessitate; gratia, non vindicta. Hic est ille Jacob qui, parens præcepto patris Isaac et consilio matris suæ Rebeccæ, servivit Laban, ut Rachel et Liam duceret in conjugium (Gen. XXVIII et XXXIX).

CAPUT XXXIX.

De tunica.

Tunica poderis, quæ hyacinthini coloris erat in veteri sacerdotio, tintinnabulis et malis punicis ab inferiori parte pendentibus, ut pontifex totus yocabilis incederet, cœlestem Christi doctrinam insinuat. Cujus notitiam habuerunt homines, quibus Deus per prophetam ait : *In montem excclsum ascende tu, qui evangelizas Sion (Isai. XL)*. Præcipue tamen hanc habuit tunicam evangelicæ textrix doctrinæ, sapientia Dei Jesus Christus, et dedit illam apostolis suis : *Omnia, inquit, quæcumque audiri a Patre meo nota feci vobis (Joh. XV)*. Hanc ergo significavit illa tunica Domini, quam milites scindere no-

luerunt, eo quod esset *inconsutilis, desuper contexta per totum* (*Joan. xix.*) : *damnum fore maximum existimantes, si qui doctrinam evangelicam hæresibus scindere moliantur.*

CAPUT XL.

De dalmatica.

Super hanc tunicam pontifex vestit dalmaticam, quæ sui forma latam et largam misericordiam Christi significat, quam ipse præ cæteris et docuit et impendit. *Estote, inquit, mesericordes, sicut et Pater vester misericors est* (*Luc. vi.*). *Beati namque misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur* (*Matth. v.*). *Judicium vero sine misericordia fiet, ei qui non facit misericordiam, quia misericordia superexaltat judicium* (*Jac. ii.*). Ergo dimittite, et dimittetur vobis, sique, inquit, orabitis : *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris* (*Matth. vi.*). Hic est ergo Samaritanus ille proximus noster, qui fecit nobiscum misericordiam, *superinfundens vulneribus nostris vinum et oleum* (*Luc. x.*). Nam *per viscera misericordiæ suæ visitavit nos Oriens ex alto* (*Luc. x.*). Qui *non ex operibus justitiae quæ fecimus nos, sed secundum misericordiam suam salvos nos fecit* (*Tit. iii.*). Qui pro peccatoribus venit, ut de peccatis veniam indulget. *Misericordiam, inquit, volo, et non sacrificium* (*Matth. ix.*).

CAPUT XLI.

De chirothecis.

Chirothecæ sunt hædorum pelliculæ, quas Jacob manilus Rebecca circumdedit, ut pilosæ manus majoris similitudinem exprimerent (*Gen. xxvii.*). Pellis hædi similitudo peccati, quam Rebecca mater, id est Spiritus sancti gratia, manibus veri Jacob, id est operibus Christi circumdedit : ut similitudinem majoris, id est prioris Adæ, Christus exprimeret. Christus enim similitudinem peccati sine peccato suscepit (*Rom. viii.*), ut incarnationis mysterium diabolo celaretur. Nam ad similitudinem peccatorum esuriit, sitivit, doluit et expavit, dormivit et laboravit. Unde *cum jejunasset quadraginta diebus et quadraginta noctibus, ac postea esuriisset, accedens ad eum diabolus, eum ad similitudinem prioris Adæ tentavit* (*Matth. iv.*). Sed quibus primum vicerat, eisdem modis victus est a secundo.

CAPUT XLII.

De planeta, ubi etiam agitur de anteriori et posteriori parte planetæ.

Casula vel planeta magui sacerdotis est universalis Ecclesia; de qua dicit Apostolus : *Quotquot in Christo baptizati estis, Christum induistis* (*Gal. iii.*). Hoc est illud Aaron vestimentum, cuius *in oram descendit unguentum : sed a capite descendit in barbam, et a barba descendit in oram* (*Psal. cxxxii.*). Quoniam *de plenitudine spiritus ejus non omnes accepimus* (*Joan. i.*), primum apostoli, postmodum cæteri. Quod autem casula, cum unica sit et integra, extensione manuum in anteriorem et posteriorem partem quojam modo dividitur, designat et anti-

A quam Ecclesiam, quæ passionem Christi præcessit, et nosam, quæ passionem Christi subsequitur. Nam et qui præcebant et qui sequebantur, clamabant, dicentes : *Hosanna filio David, benedictus qui venit in nomine Domini* (*Matth. xxi.*).

CAPUT XLIII.

De manipulo.

Quod sacerdos manipulum portat in læva, designat, quod Christus bravum obtinebat in via Per manipulum enim præmium designatur, juxta quod legitur : *Venientes autem venient cum exultatione, portantes manipulos suos* (*Psal. cxxv.*). Per lævam vita præsens accipitur, secundum quod scriptum est : *Læva ejus sub capite meo, et dextra illius amplexabitur me* (*Cant. ii.*). Christus autem simul fruebatur et merebatur. Fruebatur in patria, merebatur in via. Nam simul comprehendebat, et stadium percurrebat; quia simul erat et in patria et in via. *Nemo, inquit, ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, Filius hominis qui est in cælo* (*Joan. iii.*).

CAPUT XLIV.

De mitra.

Mitra pontificis illud significat, quod Propheta loquens de Filio dicit ad Patrem : *Gloria et honore coronasti cum, Domine, et constituisti cum super opera manuum tuarum* (*Psal. viii.*). Hoc est itaque illud nomen, quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, cœlestium, terrestrium, et infernorum (*Philip. ii.*). Nam et in auræ lamina cidaris pontificalis sculptum erat nomen domini tetragrammaton, cuius mysterium superius prælibavimus. Per mitram ergo capitis Christi summam illam honorificentiam intelligimus, quæ propter divinitatem debetur humanitati. Nam propter pedem adoratur scabellum : *Adorate, inquit, scabellum pedum ejus, quoniam sanctum est* (*Psal. xcvi.*).

CAPUT XLV..

De baculo.

Virga pontificis Christi potestatem significat ; de qua dicit Psalmista : *Virga recta est virga regni tui; quia dilexisti justitiam et odisti iniuriam, propterea unxit te Deus, Deus tuus* (*Psal. xliv.*). Propter quod et alibi dicit : *Reges eos in virga ferrea* (*Psal. ii.*). Duritia ferri rigorem significat æquitatis, quia Christus tanquam vas siguli confringet peccatores. Verum potestas Christi non solum virga, sed et baculus est, quia non solum corripit, sed et sustentat, unde Psalmista : *Virga tua et baculus tuus ipsa me conolata sunt* (*Psal. xxii.*).

CAPUT XLVI.

De annulo.

Annulus digitus donum Spiritus sancti significat. Digitus enim articulatus atque distinctus, Spiritum sanctum insinuat, secundum illud : *Digitus Dei est hic* (*Exod. viii.*); et alibi : *Si ego in digito Dei ejicio dæmonia, filii vestri in quo ejiciunt* (*Luc. xi.*). Annulus aureus et rotundus perfectionem donorum ejus

significat, quæ sine mensura Christus accepit, quoniam in eo plenitudo divinitatis habitat corporaliter (*Coloss. ii*). Nam qui de cœlo venit, super omnes est; cui Deus non dedit spiritum ad mensuram (*Joan. iii*). — Super quem videris Spiritum, inquit, sanctum descendenter et manente, hic est qui baptizat in Spiritu sancto (*Joan. i*). Nam requiescit super eum Spiritus sapientiae et intellectus (*Isa. ii*), etc. Ipse vero de plenitudine sua secundum differentes donationes distribuit: alii, secundum Apostolum, dans sermonem scientiae, alii gratiam sanitatum, alii operationem virtutum (*I Cor. xii*), etc. Quod et visibilis pontifex imitatur, et alios in Ecclesia constitutus sacerdotes, alios diacones, alios subdiacones, et hujusmodi.

CAPUT XLVII.

De quinque psalmis dum præparatur episcopus dicendis.

Celebraturus episcopus missarum solemnia, quosdam psalmos et orationes præmittit, secundum exhortationem Psalmistæ dicentis: *Praeoccupemus faciem ejus in confessione, et in psalmis jubilemus ei* (*Psal. xciv*). Dicit autem hos quinque psalmos: *Quam dilecta* (*Psal. xxiii*), *Benedixisti* (*LXXXIV*), *Inclina* (*LXXXV*). *Credidi* (*cxxv*), *De profundis* (*cxxix*). Ut quidquid immundum quinque sensuum transgressione commisit, quinque psalmorum oratione deterget. Quædam enim continentur in ipsis quæ recte convenientiis celebraturis altaris mysterium et eucharistiæ sacramentum. In primo: *Concupivit et defecit anima mea in atria Domini. Altaria tua, Domine virtutum, rex meus et Deus meus. Domine Deus virtutum, exaudi orationem meam, auribus percipe Deus Jacob. Protector noster aspice Deus, et respice in faciem Christi tui.* In secundo: *Converte nos, Deus salutaris noster, et averte iram tuam a nobis. Nunquid in æternum irasceris nobis? Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis. Verumtamen propter timentes eum salutare ipsius, ut inhabitet gloria in terra nostra.* In tertio: *Auribus percipe, Domine, orationem meam, et intende voci deprecationis meæ. Omnes gentes quo-cunque fecisti venient et adorabunt coram te, Domine. Confitebor tibi, Domine Deus meus, in toto corde meo, et glorificabo nomen tuum in æternum.* In quarto: *Calicem salutaris accipiam, et nomen Domini invocabo. Dirupisti, Domine, vincula mea, tibi sacrificabo hostium laudis, et nomen Domini invocabo. Vota mea Domino reddam in conspectu omnis populi ejus; in atris domus Domini, in medio tui Jerusalem.* In quinto: *Fiant aures tuæ inten-sentes in vocem deprecationis meæ. Sustinuit anima mea in verbo ejus, speravit anima mea in Domino. Quia apud Dominum misericordia et copiosa apud eum redemptio. Orationes vero quas addit, mani-feste pertinent a l'imperandum cordis et corporis munditiam et munimem.*

B

De pontificalibus indumentis, secundum quoniam membris convenient: ubi agitur de caligis et sandaliis.

Inter hæc, pedes pontificis, in præparatione Evangelii pacis, caligis et sandaliis calceantur, quorum pulchritudinem admirabatur propheta cum diceret: *Quam speciosi sunt pedes evangelizantium pacem, evangelizantium bona* (*Psal. lvi*). Sandalia vero de subtus integrum habent soleam, desuper autem cornuum fenestratum, quia gressus prædicatoris debent subtus esse muniti, ne polluantur terrenis, secundum illud: *Excute pulverem de pedibus vestris* (*Matth. x*); et sursum aperti, quatenus ad cognoscenda cœlestia revelentur, secundum illud propheticum: *Revela oculos meos, et considerabo mirabilia de lege tua* (*Psal. cxviii*). Quod autem sandalia quibusdam locis aperta, quibusdam clausa sunt, designat, quod evangelica prædicatio nec omnibus revelari, nec omnibus debet abseundi, sicut scriptum est: *Vobis datum est nosse mystrium regni Dei, cæteris autem in parabolis* (*Luc. viii*). *Nolite sanctum dare canibus, nec margaritas spargatis ante porcos* (*Matth. vii*). Prius autem caligis induitur usque ad genua protensis, ibique constrictis, quia prædicator pedibus suis rectos facere gressus, et genua debilia roborare debet; nam qui sacerdit et docuerit, hic magnus vocabitur in regno cœlorum (*Matth. v*).

CAPUT XLIX.

De ablutione manuum.

Deinde corporaliter lavat manus, ut spiritualiter mundet actus, auctoritate Psalmistæ dicentis: *Lavabo inter innocentias manus meas, et circumdabo altare tuum, Domine* (*Psal. xxv*). Non enim divina sacramenta lutum manuum contaminat, sed si quis indigne manducat et bibit, *judicium sibi manducat et bibit* (*I Cor. xi*). Quia non lotis manibus manducare, non coinquinat hominem. Quæ autem procedunt de ore, de corde exirent, ea coinquinant hominem, cogitationes malæ, homicidia, adulteria, furtæ, fornicationes, falsa testimonio, blasphemie. Hæc sunt quæ coinquinant hominem (*Matth. xv*). Unde sollicite satagendum est, ut non tam exteriora manuum, D quam interiora mentium iniquinamenta purgantur

CAPUT L.

De amictu, ubi agitur de duabus liulis quibus ante pectus ligatur.

Lotis itaque manibus assumit amictum. qui super humeros circumquaque diffunditur. Per quem operum fortitudo significatur. Humeri quippe fortes sunt ad opera peragenda, secundum illud patriarchæ Jacob: *Supposuit humerum ad portandum, et factus est tributis serviens* (*Gen. xlix*). Duo vasculi quibus amictus ante pectus ligatur, signant intentionem et finem, quibus informandum est opus, ne fiat in fermento malitia et nequitia, sed in azymis sinceritatis et veritatis (*I Cor. v*). Sacerdos enim

non debet etiosus existere, sed bonis operibus insistere et insudare, secundum quod Apostolus ait ad Timotheum : *Labora sicut bonus miles Jesu Christi* (*II Tim. ii.*).

CAPUT LI.

De alba.

Alba membris corporis convenienter aptata, nihil superfluum aut dissolutum in vita sacerdotis esse debere, demonstrat. Hæc ob speciem candoris designat munditiam, secundum quod legitur : *Omnis tempore vestimenta tua sint candida* (*Eccle. ix.*). Fit autem de byssso vel de lino. Propter quod scriptum est : Byssum sunt justificationes sanctorum. Sieut enim byssus, vel linum eandem, quem ex natura non habet, multis tensionibus attinetum, per artem acquirit, sic et hominis caro munditiam, quam non obtinet per naturam, multis castigationibus mactata, sortitur per gratiam. Unde sacerdos, secundum Apostolum, castigat corpus suum et in servitatem redigit (*I Cor. ix.*), ne forte cum aliis prædicaverit, ipse reprobis fiat. Hæc vestis in veteri sacerdotio stricta fuisse describitur, propter spiritum servitutis in timore. In novo larga est, propter spiritum adoptionis in libertate (*II Cor. iii.*). Quod autem aurogium habet, et gemmata est in diversis locis et variis operibus ad decorum, illud insinuat, quod Prophetæ dicit in Psalmo : *Astitit regina a dextris tuis in vestitu deaurato, circumdata varietate* (*Psal. xliv.*)

CAPUT LII.

De zona et succinctorio.

Debet igitur alba circa lumbos zona præcingi, ut castitatis sacerdotis nullis incentivorum stimulis dissolvatur, unde : *Sunt lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (*Luc. xii.*). In lumbis enim luxuria dominatur. Sic Dominus loquens de diabolo manifestat : *Virtus ejus in lumbis ejus, et fortitudo illius in umbilico ventris ejus* (*Job xl.*). Debent ergo lumbi præcingi per continentiam. Debent et subcingi per abstinentiam ; quoniam *hoc genus daemonii non ejicitur nisi in oratione et jejunio* (*Matth. xvii.*). Hinc etiam Apostolus ait : *State succincti lumbos in veritate* (*Ephes. vi.*)

CAPUT LIII.

Quare Romanus pontifex post albam orale, et post orale crucem assumat.

Romanus autem pontifex post albam et cingulum assumit orale, quod circa caput involvit, et replicat super humeros, legalis pontificis ordinem sequens, qui post lineam strictam et zopam induebatur ephod, id est superhumeralis, cuius locum modo tenet amictus. Et quia signo crucis auri lamina cessit, pro lamina, quam pontifex ille gerebat in fronte, pontifex iste crucem gerit in pectore. Nam mysterium, quod in quatuor litteris auri lamina continebat, in quatuor partibus forma crucis explicuit, juxta quod inquit Apostolus : *Ut comprehendendis cum omnibus sanctis quæ sit longitudo et latitudo, et sublimitas et profundum* (*Ephes. iii.*). Ideoque Romanus

A pontifex crucem quamdam insertam catenulis a collo suspensam, sibi statuit ante pectus, ut sacramentum, quod ille præferebat in fronte. hic autem recondat in pectore : *nam corde creditur ad justitiam, ore autem in confessio fit ad salutem* (*Rom. x.*)

CAPUT LIV.

De stola.

Post hæc stolam, quæ alio modo vocatur *orarium*, super collum sibi sacerdos imponit, ut jugum Domini se suscepisse significet ; quæ a collo per anteriores descendens, dextrum et sinistrum latus adornat, quia *per arma iustitiae a dextris et a sinistris* (*II Cor. vi.*), id est in prosperis et adversis, sacerdos debet esse munitus. Stola quippe significat sapientiam vel patientiam, de qua scriptum B habetur : *Patientia vobis necessaria est, ut reportetis promissiones* (*Hebr. x.*). Et iterum : *In patientia vestra possidebitis animas vestras* (*Luc. xxi.*). Hinc est ergo, quod stola cum zona nexibus quibusdam colligatur, quia virtutes virtutibus sociantur, ne aliquo temptationis moveantur impulsu. Debet autem sacerdos secundum decretum Braccharensis concilii de uno eodemque orario cervicem pariter et utrumque humerum premens, signum crucis in pectore suo præparare. Si quis autem aliter egerit, excommunicationi debitæ subjacebit. Nisi forte quis dixerit hoc decretum per contrariam Ecclesiæ Romane consuetudinem abrogatum.

CAPUT LV.

De tunica.

C Deinde pontifex induit tunicam poderem, id est talarem, significantem perseverantiam; unde Joseph inter fratres suos talarem tunicam habuisse describitur (*Gen. xxxviii.*). Cum vero cæteræ virtutes currant in stadio, perseverantia tamen accipit bravium; quoniam, qui perseveraverit usque in finem, *hic salvus erit* (*Matth. x.*). Unde præcipitur : *Esto fidelis usque ad mortem, et dabo tibi coronam vitae* (*Apoc. ii.*). Habebat autem hæc vestis in veteri sacerdotio, pro simbriis mala punica cum tintinnabulis aureis, quorum supra mysterium exposuimus.

CAPUT LVI.

De dalmatica.

Super hanc tunicam episcopus vestit dalmaticam, D sic dictam, eo quod in Dalmatia fuit reperta. Quæ sui forma figurat largitatem, quia largas habet manicas et protensa [al. largitas habet manus protensa]. Unde secundum Apostolum : *Oportet episcopum non esse turpis lucri cupidum, sed hospitalem* (*I Tim. iii.*). Non ergo manum habeat ad dannam collectam, et ad recipiendum porrectam, sed illud efficiat quod propheta suadet : *Frang eusurienti panem tuum, et egenos vagosque duc in domum tuam. Cum videris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despexeris* (*Isa. lviii.*). Ob hoc forte specialiter utuntur diaconi dalmaticis, quod principaliter electi sunt ab apostolis, ut mensis ex officio ministrent (*Act. vi.*). Debet autem dalmatica habere duas lincas cocciucas, hinc inde, ante et retro, a

summo usque deorsum ; ut pontifex habeat servorem ad Deum et ad proximum, in prosperis et adversis, juxta Veteris et Novi Testamenti præceptum, quod est : *Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum* (*Deut. vi; Matth. xii*). Unde Joannes : *Charissimi, non novum mandatum scribo vobis, sed mandatum vetus, quod habuistis ab initio*; atque iterum : *Mandatum novum scribo vobis*, etc. (*I Joan. ii*). In sinistro quoque latere dalmatice simbrias habere solet, id est sollicitudines activæ vitæ signantes, quas episcopus debet habere pro subditis, juxta quod dicit Apostolus : *Praeter illa quæ extrinsecus sunt instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum* (*II Cor. ii*).

CAPUT LVII.

De chirothecis.

Quia vero plerique bonum opus, quod faciunt, inani favore corrumpunt, statim episcopus manus operit chirothecis, ut nesciat sinistra sua quid faciat dextra sua (*Matth. vi*). Per chirothecam ergo congrue cautela designatur, quæ sic facit opus in publico, quod intentionem continet in occulto. Nam etsi Dominus dixerit : *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum qui in cœlis est* (*ibid.*), propter quod chirotheca circulum aureum desuper habet; ipse tamen præcepit : *Attendite ne justitiam vestram faciatis coram hominibus, ut videamini ab eis, alioquin mercedem non habebitis apud Patrem vestrum qui in cœlis est* (*ibid.*).

CAPUT LVIII.

De casula vel planeta.

Postremo super omnes vestes induit casulam vel planetam, quæ significat charitatem. *Charitas enim operit multitudinem peccatorum* (*I Petr. iv*), de qua dicit Apostolus : *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, si linguis hominum loquar et angelorum, charitatem autem non habuero, factus sum velut æsonans et cymbalum tinniens* (*I Cor. XIII*). Et hæc est vestis nuptialis de qua loquitur Dominus in Evangelio : *Amice, quomodo huc intrasti, non habens vestem nuptialem?* (*Matth. xxii*). Quod autem amictus super os planetæ revolvitur, innuit, quod omne opus bonum debet ad charitatem referri. Nam **D** *finis præcepti charitas est de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta* (*I Tim. i*). Quod autem extensione manuum in anteriorem et posteriorem partem dividitur, significat duo brachia charitatis, ad Deum scilicet et ad proximum. *Diliges*, inquit, *Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, et proximum tuum sicut te ipsum* (*Deut. vi*). *In his duabus mandatis pendet tota lex et prophetæ* (*Matth. xii*). Latitudo planetæ significat latitudinem charitatis, quæ usque ad inimicos extenditur; unde : *Latum mandatum tuum nimis* (*Psalm. cxviii*).

CAPUT LIX.

De manipulo.

Cæterum quia mentibus bene compositis et di-

A vino cultui mancipatis sape subrepit accidia, quæ quodam torpore reddit animum dormientem, diente Psalmista : *Dormitavit anima mea præ tædio* (*Psalm. cxviii*), in sinistra manu quædam apponitur mappula, quæ manipulus vel sudarium appellatur, qua sudorem mentis abstergat, et soporem cordis excutiat, ut, depulso tædio vel torpore, bonis operibus diligenter invigilet. Per manipulum ergo vigilantia designatur, de qua Dominus ait : *Vigilate, quia nescitis qua hora Dominus uester venturus sit* (*Matth. xiv*); unde sponsa dicit in Canticis : *Ego dormio, et cor meum vigilat* (*Cant. v*).

CAPUT LX.

De mitra.

B Mitra pontificis scientiam utriusque Testamenti significat; nam duo cornua duo sunt Testamenta, duæ simbriæ spiritus et littera. Circulus aureus, qui anteriorem et posteriorem partem complectitur, indicat quod *omnis scriba doctus in regno cœlorum de thesauro suo nova profert et vetera* (*Matth. XIII*). Caveat ergo diligenter episcopus, ne prius velit esse magister, quam norit esse discipulus, ne *si cœrus cœcum duxerit, ambo in foream cadant* (*Matth. XV*). Scriptum est enim in Propheta : *Quia tu scientiam repulisti, ego te repellam, ne sacerdotio fungaris mihi* (*Osee. IV*).

CAPUT LXI.

De annulo.

C Annulus est fidei sacramentum, in quo Christus sponsam suam sanctam Ecclesiam subarrhavit, ut ipsa de se dicere valeat : *Annulo suo subarrhavit me Dominus meus, id est Christus*. Cujus custodes et paedagogi sunt episcopi et prælati, annulum pro signo ferentes in testimonium. De quibus sponsa dicit in Canticis : *Invenerunt me vigiles, qui custodiunt civitatem* (*Cant. V*). Hunc annulum dedit pater filio revertenti, secundum illud : *Date annulum in manum ejus* (*Luc. XV*).

CAPUT LXII.

De baculo, et quare summus pontifex pastorali virga non utitur.

D Baculus correptionem [al. correctionem] significat pastoralem, propter quod a consecratore dicitur consecrato : *Accipe baculum pastoralitatis*. Et de quo dicit Apostolus : *In virga veniam ad vos* (*I Cor. IV*). Quod autem est acutus in fine, rectus in medio, retortus in summo, designat quod pontifex debet per eum pungere pigros, regere debiles, colligere vagos. Quod uno carmine versificator quidam expressit :

Collige, sus enta, 2 stimula, vaga, morbi'a, lenta.
Romanus autem pontifex pastorali virga non utitur,
pro eo quod beatus Petrus apostolus baculum suum
misit Euchario primo episcopo Trierorum, quem
una cum Valerio et Materno ad prædicandum Evan-
gelium genti Teutonicae destinavit. Cui successit
in episcopatu Maternus, qui per baculum sancti
Petri de morte fuerat suscitatus. Quem faculum

usque hodie cum magna veneratione Treverensis servat Ecclesia.

CAPUT LXIII.

De pallio, ubi materia et forma secundum mysterium exponuntur.

Pallium, quo majores utuntur episcopi, significat disciplinam, qua se ipsos et subditos archiepiscopi debent regere. Per hanc acquiritur torques aurea, quam legitimie certantes accipiunt, de qua dicit Salomon in Parabolis : *Audi, fili mi, disciplinam patris tui, et ne dimittas legem matris tuæ, ut addatur gratia capiti tuo, et torques collo tuo* (*Prov. i*). Fit enim pallium de candida lana contextum, habens desuper circulum humeros constringentem, et duas lineas ab utraque parte dependentes. Quatuor autem cruces purpureas, ante et retro, a dextris et a sinistris; sed a sinistris est duplex, et simplex a dextris. Hæc omnia moralibus sunt imbuta mysteriis, et divinis gravida sacramentis. Nam, ut Scriptura testatur : *In thesauris sapientiae significatio disciplinae* (*Eccle. i*). In lana quippe notatur asperitas, in candore benignitas designatur. Nam ecclesiastica disciplina contra rebelles et obstinatos severitatem exercet, sed erga pœnitentes et humiles exhibit pietatem. Propter quod de lana non cujuslibet animalis, sed ovis tantum efficitur, quæ mansuetum est animal, unde Propheta : *Tanquam ovis ad occisionem ductus est, et quasi agnus coram tondente se obmutuit, et non aperuit os suum* (*Isa. lxxii*). Hinc est quod illius semivivi vulneribus, quem Samaritanus duxit in stabulum, et vinum adhibetur et oleum, ut per vinum mordeantur vulnera, et per oleum foveantur (*Luc. x*), quatenus qui sanandis vulneribus præest, in vino moxsum severitatis adhibeat, in oleo mollitem pietatis. Hoc nimurum et per arcum tabernaculi designatur, in qua cum tabulis virga continetur et manna (*Hebr. ix*). Quoniam in mente rectoris cum Scripturæ scientia debet esse virga distinctionis, et manna dulcedinis, ut severitas immoderate non sœviat, et pietas plus quam expedit non indulget. Circulus pallii, per quem humeri constringuntur, est timor Domini, per quem opera coercentur ne vel ad illicita defluant, vel ad superflua relaxentur. Quoniam disciplina sinistram cohibet ab illicitis formidine poenæ; dexteram vero temperat a superfluis amore justitiae. *Beatus ergo vir qui semper est pavidus* (*Prov. xxviii*). Nam, iuxta sententiam Sapientis : *Timor Domini peccatum repellit* (*Eccli. i*), qui vero sine timore existit, justificari non poterit. Hinc est ergo quod pallium et ante pectus et super humeros frequenter aptatur. Quatuor cruces purpureæ sunt quatuor virtutes politicæ: justitia, fortitudo, prudentia, temperantia: quæ nisi crucis Christi sanguine purpurentur, frustra sibi virtutis nomen usurpant, et ad veram beatitudinis gloriam non perducunt. Unde Dominus inquit apostolis : *Nisi abundaverit justitia vestra plus quam scribavimus et Pharisæorum, non intrabis in regnum cœlorum* (*Matt. v*). Hæc est purpurca regis tunica tincta

A [al. juncta; al. vineta] canalibus, quam Salomon commemorat in Canticis cantorum (*cap. vii*). Is ergo qui gloria pallii decoratur, si cupit esse quod dicatur, in anteriori parte debet habere justitiam, ut reddat unicuique quod suum est. Prudentiam in posteriori, ut caveat quod unicuique nocivum est. Fortitudinem a sinistris, ut eum adversa non deprimant. Temperantiam a dextris, ut eum prospera non extollant. Duæ lineæ, quarum una post dorsum, et altera progeries ante pectus, activam et contemplativam vitam significant. Quas ita debet exercere prælatus, ut exemplo Moysi nunc in montem ascendat, et ibi philosophetur cum Domino; nunc ad castra descendat, et ibi necessitatibus immineat populorum, provisurus attentius ut cum **B** sœpe se dederit aliis, interdum se sibi restituat (*Exod. xxiv, xxxiv*). Quatenus et cum Martha circa frequens satagit ministerium, et cum Maria verbum audiat Salvatoris (*Luc. x*). Utraque tamen gravat inferius, quia *corpus quod corruptum aggravat animam, et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem* (*Sap. ix*). Quapropter et pallium duplex est in sinistra, sed simplex in dextra. Quia vita præsens, quæ per sinistram accipitur, multis est subjecta molestiis; sed vita futura, quæ per dextram designatur, in una semper collecta quiete est. Quod Veritas ipsa designavit, cum intulit : *Martha, Martha, sollicita es et turbaris erga plurima. Porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea in æternum* (*Luc. x*). Pallium duplex est in sinistro, quatenus ad tolerandas vitæ præsentis molestias prælatus fortis existat. Simplex in dextra, quatenus ad obtinendam vitæ futuræ quietem, toto suspirat affectu, juxta verbum Psalmistarum dicentis : *Unam peti a Domino, hanc requiram, ut inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ* (*Psalm. xxvi*). Tres autem acus, quæ pallio insiguntur, ante pectus, super humerum et post tergum, designant compassionem proximi, administrationem officii, distinctionem judicii. Quarum prima pungit animum per dolorem, secunda per laborem, tertia per terrorem. Prima pungebat Apostolum cum dicebat : *Quis infirmatur, et ego non infirmor? quis scandalizatur, et ego non uror?* (*II Cor. xviii*.) Secunda est, *præter illa quæ extrinsecus sunt, instantia mea quotidiana, sollicitudo omnium Ecclesiarum* (*I Petr. iv*). Tertia : *Si justus vix salvabitur, impius et peccator ubi parabunt?* (*II Cor. xi*.) Super dextrum humerum non insigitur acus, quoniam in æterna quiete nullus est afflictionis aculeus, nullus stimulus punctus. *Absterget enim Deus omnem lacrymam ab oculis sanctorum, et jam non erit amplius neque luctus, neque clamor, sed nec ullus dolor, quoniam priora transierunt* (*Apoc. xxi*). Acus est aurea, sed inferius est acuta, et superius rotunda, lapidem continens pretiosum, quia nimurum bonus pastor propter curam ovium in terris affligitur, sed in cœlis æternaliter coronabitur, ubi pretiosam illam magaritam habe-

bit, de qua Dominus ait in Evangelio : *Simile est regnum cœlorum homini negotiatori quærenti bonas margaritas. Inventa autem una pretiosa margarita, abiit et vendidit omnia quæ habuit, et emit eam* (Matth. xiii). Dicitur autem pallium plenitudo pontificalis officii, quoniam in ipso et cum ipso conferetur pontificalis officii plenitudo. Nam antequam metropolitanus pallio decoretur, non debet clericos ordinare, pontifices consecrare, vel ecclesias diligere, nec archiepiscopus appellatur.

CAPUT LXIV.

De armatura virtutum.

Ista sunt arma quæ pontifex debet induere, contra spirituales nequitias pugnaturus. Nam, ut inquit Apostolus : *Arma militiae nostræ non sunt carnalia, sed ad destructionem munitionum potentia Deo* (II Cor. x). De quibus idem Apostolus in alia dicit Epistola : *Induite vos armaturam Dei, ut possitis stare adversus insidias diaboli. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, et induit loriam justitiae, et calceati pedes in præparationem Evangelii pacis, in omnibus sumentes scutum fidei, quo possitis omnia tela nequissimi ignea extingue, et galeam salutis assumite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei* (Ephes. vi).

Provideat ergo diligenter episcopus, et attendat sacerdos studiose, ut signum sine significato non ferat, ut vestem sine virtute non portet, ne forte similis sit sepulcro deforis dealbato, intus autem omni pleno spurcitia (Matth. xxiii). Quisquis autem sacris indumentis ornatur, et honestis moribus non induitur, quanto venerabilior appareat hominibus, tanto indignior redditur apud Deum. Pontificalem itaque gloriam jam honor non commendat vestium, sed splendor animarum. Quoniam et illa quæ quondam carnalibus blandiebantur obtutibus, ea potius quæ in ipsis erant intelligenda poseabant : ut quid illa velamina in fulgore auri et in nitore gemmarum, et in multimodi operis varietate signabant, hoc jam in moribus actibusque clarescat. Quod et apud veteres reverentiam ipsæ significationum species obtinunt, et apud nos certiora sunt experientia rerum, quam ænigmata figurarum. Tunc enim valles abundant frumento, cum arietes ovium sunt induiti (Psal. xliv).

CAPUT LXV.

De quatuor coloribus principalibus, quibus secundum proprietates dierum vestes sunt distinguendæ.

Quatuor autem sunt principales colores, quibus secundum proprietates dierum sacras vestes Ecclesia Romana distinguit, albus, rubeus, niger et viridis. Nam et in legalibus indumentis quattuor colores faciuntur (Exod. xxviii) : byssus et purpura, hyacinthus et coccus. Albis induitur vestimentis in festivitatibus confessorum et virginum, rubris in solemnitatibus apostolorum et martyrum. Hinc sponsa dicit in Canticis : *Dilectus meus candidus et rubicundus, electus ex nullius* (Cant. v). Candidus in confessoribus et virginibus,

A rubicundus in martyribus et apostolis. Illi et illi sunt flores rosarum et lilia convallium. Albis indumentis igitur utendum est in festivitatibus confessorum et virginum, propter integratem et innocentiam. Nam candidi facti sunt Nazarei ejus, et ambulant semper cum eo in albis. Virgines enim sunt, et sequuntur Agnum quoque ierit (Apoc. xiv). Propter eam causam utendum est albis in solemnitatibus sequentibus, scilicet in solemnitatibus angelorum, de quorum nitore Dominus ait ad Luciferum : *Ubi eras, cum me laudarent astra matutina?* (Job xxxviii.) In nativitate Salvatoris et precursoris, quoniam uterque natus est mundus, id est caens originali peccato. Ascendit enim Dominus super nubem levem, id est sumpsit carnem a peccatis immunem, et intravit Aegyptum (Isa. xix), id est venit in mundum, juxta quod angelus ait ad Virginem : *Spiritus sanctus superveniet in te, et virtus Altissimi obumbrabit tibi. Ideoque quod nasceretur ex te sanctum, vocabitur Filius Dei* (Luc. i). Joannes autem etsi fuit conceptus in peccato, fuit tamen sanctificatus in utero, secundum illud propheticum : *Antequam exires de vulva, sanctificari te* (Jer. i). Nam et angelus ait ad Zachariam : *Spiritu sancto replebitur adhuc ex utero matris sue* (Luc. i). In Epiphania propter splendorem stellæ, quæ magos adduxit, secundum illud propheticum : *Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui* (Isa. lx). In Ipopanti, propter puritatem Mariae, quæ juxta canticum Simeonis obtulit lumen ad revelationem gentium, et gloriam plebis suæ Israel (Luc. ii). In cœna Domini, propter confectionem chrismatis, quod ad mundationem animæ consecratur. Nam et evangelica lectio munditiam principaliter in illa solemnitate commendat. *Qui lotus est, inquit, non indiget, nisi ut pedes lavet, sed est mundus totus;* et iterum : *Si non lavero te, non habebis partem mecum* (Joan. xiii). In resurrectione, propter angelum testem, et nuntium resurrectionis, qui apparuit stola candida coopertus (Marc. xvi); de quo dicit Matthæus, quod erat aspectus ejus sicut fulgur, et vestimentum ejus sicut nix (Matth. xxviii). In Ascensione, propter nubem candidam [ad. lucidam], in qua Christus ascendit. Nam et duo viri steterunt juxta illos in vestibus albis, qui et dixerunt : *Viri Galilæi, quid statis aspicientes in cœlum?* etc. (Act. 1.) Illud autem non otiose notandum est quod, licet in consecratione pontificis talibus indumentis sit utendum, consecrantibus scilicet et ministris (nam consecrandus semper albis utitur) qualia secundum proprietatem diei conveniunt; in dedicatione tamen Ecclesiæ semper utendum est albis, quoque dierum dedicatio celebretur. Quoniam in consecratione pontificis cantatur missa diei, sed in dedicatione basilicæ dedicationis missa cantatur. Nam et Ecclesia virginæ nomine nuncupatur, secundum illud Apostoli : *Despondi enim vos uni viro virginem castam exhibere Christo* (I Cor. xi). De qua Spousus

dicit in Canticis : *Tota pulchra es, amica mea, et macula non est in te. Veni de Libano, sponsa mea, veni de Libano, veni* (*Cant. iv.*).

Rubeis autem utendum est indumentis in solemnitatibus apostolorum et martyrum, propter sanguinem passionis, quem pro Christo fuderunt. Nam *ipsi sunt qui venerunt ex magna tribulatione, et lauerunt stolas suas in sanguine Agni* (*Apoc. vii.*). In festo crucis, de qua Christus pro nobis sanguinem suum fudit; unde Propheta : *Quare rubrum est indumentum tuum, sicut calcantium in torculari?* (*Isa. lxiii.*) Vel in festo crucis melius est albis utendum, quia non passionis, sed inventionis vel exaltationis est festum. In Pentecoste, propter sancti Spiritus fervorem qui super apostolos in linguis igneis apparuit. *Nam apparuerunt illis dispergitæ tinguæ tanquam ignis, seditque supra singulos eorum* (*Act. ii.*). Unde propheta : *Misit de cœlo ignem in ossibus meis* (*Thren. i.*). Licet autem in apostolorum Petri et Pauli martyrio rubeis sit utendum, in conversione tamen et cathedra utendum est albis. Sicut licet in nativitate sancti Joannis sit albis utendum, in decollatione tamen ipsius utendum est rubeis. Cum autem illius festivitas celebratur, qui simul est et martyr et virgo, martyrium præfertur virginitati, quia signum est perfectissimæ charitatis, juxta quod Veritas ait : *Majorem charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (*Joan. xiv.*). Quapropter et in commemoratione Omnium Sanctorum quidam rubeis utuntur indumentis; alii vero, ut curia Romana, candidis; cum non tam in eadem, sed de eadem solemnitate dicat Ecclesia, quod sancti, secundum Apocalypsim Joannis (*cap. vii.*), stabant *in conspectu Agni, amicti stolis albis, et palmæ in manibus eorum*.

A Nigris autem indumentis utendum est in die afflictionis et abstinentiae, pro peccatis et pro defunctis. Ab adventu scilicet usque ad Natalis vigiliam, et a Septuagesima usque ad Sabbatum Paschæ. Sponsa quippe dicit in Canticis : *Nigra sum, sed formosa, filiæ Hierusalem, sicut tabernacula Cedar, sicut pellis Salomonis. Nolite me considerare, quod fusca sim, quia decoloravit me sol* (*Cant. i.*). In Innocentum autem die, quidam nigris, alii vero rubeis indumentis utendum esse contendunt. Illi propter tristitiam, quia vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus, *Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt* (*Jer. xxxi.*). Nam propter eamdem causam cantica lætitiae sultiecentur, et non in aurifrigio mitra desertur. Isti propter martyrium quod principaliter commemorans inquit Ecclesia : *Sub throno Dei sancti clamabant : Vindica sanguinem nostrum qui effusus est, Deus noster* (*Luc. xviii; Apoc. vi.*). Propter tristitiam ergo quam et silentium innuit lætitiae cantorum, mitra quæ fertur non est aurifrigio iusignita, sed propter martyrium rubeis est indumentis utendum. Hodie utimur violaceis, sicut in *Lætare Hierusalem*, propter lætitiam, quam aurea rosa significat, Romanus Pontifex portat mitram aurifrigio insignitam, sed propter abstinentiam nigris, imo violaceis utitur indumentis.

Restat ergo, quod in diebus serialibus et communibus, viridibus sit indumentis utendum, quia viridis color medius est inter albedinem et nigredinem et ruborem. Hic color exprimitur, ubi dicitur : *Cypri eum nardo, nardus et crocus* (*Cant. iv.*).

Ad hos quatuor cæteri referuntur. Ad rubeum colorum coecineus, ad nigrum violaceus, ad viridem croceus. Quamvis nonnulli rosas ad martyres, crocum ad confessores, lilyum ad virgines referant.

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

De accessu pontificis ad altare.

His indumentis ornatus episcopus ad altare procedit, duobus eum ducentibus hinc inde, sacerdote videlicet et levita, subdiacono præcedente, qui clausum portat codicem Evangelii, donec episcopus ad altare perveniat, ibique codicem osculatur apertum. Hæc omnia divinis plena sunt sacramentis. Episcopus enim illum in se repræsentat pontificem, de quo dicit Apostolus : *Christus assistens pontifex futorum bonorum, per amplius et perfectius tabernaculum, non manufactum* (*Hebr. ix.*), id est [non hujus cætionis, etc.

CAPUT II.

De presbytero et diacono qui deducunt pontificem hinc inde.

Sacerdos et levita significant legem et prophetiam, secundum illud quod Dominus ipse proposuit

in parabola sauciati, quia sacerdos quidam descendit eadem via, et viso illo præterivit similiter et levita (*Luc. x.*). Moyses et Elias in figura legis et prophetiae apparuerunt in monte cum Christo loquentes (*Matth. xvii.*). Sacerdos ergo et levita deducunt episcopum, quia lex et prophetia Christum annuntiaverunt et promiserunt. Moyses enim inquit in lege : *Prophetam suscitabit vobis Deus de fratribus vestris, ipsum tanquam me audietis* (*Deut. xviii.*). Et Isaías : *Ecce veniet propheta magnus, et ipse renovabit Hierusalem* (*Isa. lxvi.*).

CAPUT III.

De subdiacono qui præcedit, clausum portans codicem Evangelii.

Subdiaconus qui præcedit, Joannem Baptistam significat, qui præcessit Christum in spiritu et virtute Eliæ, parare Domino plèbem perfectam (*Luc. vii.*). Hic ante pontificem portat codicem Evangelii,

quia Joannes ante Christum prædicationem Evangelii inchoavit : *Pœnitentiam, inquit, agite, appropinquabit enim regnum cœlorum* (*Matth. ii*). Quod autem liber clausus tenetur, donec pontifex ad altare perveniat, et tunc aperitur, hoc insinuat quod in Apocalypsi describitur : *Quoniam nemo inventus est dignus aperire librum, qui scriptus erat intus et foris, signatus sigillis septem, nisi leo de tribu Juda, radix David : qui librum aperuit et septem ejus sigilla solvū* (*Apoc. xiv*). Per altare signatur Ecclesia, juxta quod Dominus dixit in Exodo : *Si altare lapideum feceris mihi, non ædificabis illud de sectis lapidibus* (*Exod. xx*). Quod sectionem lapidum prohibet in altari, divisionem fidelium reprobat, ne Ecclesia dividatur per errores et schismata.

CAPUT IV.

De pontifice qui pervenit ad altare.

Tunc ergo liber aperitur, cum episcopus per venit ad altare. Quoniam ubi Christus primitivam apostolorum congregavit Ecclesiam, docebat et prædicans, Scripturæ mysteria revelavit : *Vobis, inquit, datum est nosse mysterium regni Dei, cæteris autem in parabolis* (*Luc. viii*). Unde post resurrectionem aperuit illis sensum ut intelligerent Scripturas (*Luc. xxiv*). Rectius ergo facit episcopus, cum ipsem aperit librum evangelii, quamvis et per ministros suos Christus patefecerit mysteria Scripturarum. Quod episcopus codicem evangelii osculatur, insinuat quod Christus pacem in Evangelio prædicavit. *Pacem meam, inquit, dō vobis, pacem relinquo vobis, non quomodo mundus dat, ego dō vobis* (*Joan. xiv*).

CAPUT V.

De processione Romani pontificis a secretario ad altare.

Cum autem stationalis solemnitas celebratur, Romanus pontifex cum sex præfatis ordinibus a secretario processionaliter ad altare progreditur, designans quod Christus exiit a Patre, et venit in mundum (*Joan. xvi*). Hic enim processionis ordo generationis Christi seriem repræsentat, quam Matthæus evangelista describit (*Cap. i*), in qua sex inveniuntur ordines personarum, a quibus Christus secundum carnem traxit originem, et in mundum processit : patriarchæ videlicet et prophetæ, reges et principes, pastores et duces. Abraham patriarcha, David propheta, Salomon rex, Salomon princeps, Judas pastor, Zorobabel dux.

CAPUT VI.

De duabus diaconis qui ducunt pontificem.

Duo diaconi qui ducunt pontificem, designant Abraham et David, quibus facta est incarnationis Christi repromissio. Nam illi promissum est : *In semine tuo benedicentur omnes gentes* (*Gen. xxii*); isti pollicitum, *De fructu ventris tui ponam super eadem tuam* (*Psal. cxxxii*). Propter quod evangelista signanter hos duos in generatione Christi præmisit : *Liber, inquit, generationis Jesu Christi, filii David, filii Abraham* (*Matth. i*). Isti sunt duæ columnæ, quas verus pacificus in vestibulo templi po-

A suit ante ostium (*II Par. iii*), quas ambit sumiculus duodecim cubitorum, id est quos fides duodecim apostolorum complectitur, de quorum medio Christus ostium aperitur credentibus (*Joan. x*)

CAPUT VII.

De mappula, quæ portatur super pontificem quatuor baculis colligata.

Quatuor autem ministri super pontificem ferunt mappulam quatuor baculis colligatam, propter quod ipsi ministri mappularii nuncupantur. Mappula quæ diversis imaginibus est figurata, sacram Scripturam signat, quæ multis mysteriis est insignita. Hæc quatuor baculis super pontificem portatur extensa, quia sacra Scriptura quatuor modis super Christum fertur exposita, secundum historiam, secundum allegoriam, secundum tropologiam et analogiam. Hic est fluvius paradisi, qui quatuor in capita divisus progreditur (*Gen. ii*). Hæc est mensa propositionis, quæ quatuor pedibus elevata subsistit (*Exod. xxv*). Hæc autem super pontificem extensa portatur, ut is venisse monstretur, quem lex scripserat et prophetæ. Nam ipsem *incipiens Christus a Moyse et prophetis, interpretabatur in omnibus Scripturis, quæ de ipso erant* (*Luc. xxiv*). Propter quod alibi dicit : *Si crederetis Moysi, crederetis et mihi, ille enim de me scripsit* (*Joan. v*).

CAPUT VIII.

De cereis et incenso.

Et ideo præferuntur duo lumina cum incenso, quia lex et prophetæ cum psalmis Christi prænuntiaverunt adventum, Christo attestante, qui ait : *Necessæ est impleri omnia quæ scripta sunt in lege Moysi et prophetis et psalmis de me* (*Luc. xxiv*). In majoribus autem solemnitatibus septem candelabra coram pontifice deferuntur, per quod illud ostenditur, quod Joannes in Apocalypsi describit : *Conversus, inquit, vidi septem candelabra aurea, et in medio candelaborum aureorum similem filio hominis vestitum podere* (*Apoc. i*), ut ille per hoc advenire monstretur, super quem requievit Spiritus gratiæ septiformis, secundum vaticinium Isaiae : *Egredietur, inquit, virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet, et requiescat super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientiæ et intellectus, Spiritus concilii et fortitudinis, Spiritus scientiæ et pietatis, et replebit eum Spiritus timoris Domini* (*Isai. xi*).

CAPUT IX.

De igne quem manipulo stupæ pontifex apponit in choro.

In quibusdam basilicis circa medium chori manipulus stupæ super columnam appenditur, cui pontifex ignem apponit, ut in conspectu populi subito comburatur. Per hoc secundum adventum commemorans, in quo Christus judicabit vivos et mortuos et sæculum per ignem. Nam *ignis in conspectu ejus exardescet, et in circuitu ejus tempestas valida* (*Psal. xlvi*). Ne quis ergo male securus existat, qui per primum blanditur, per secundum exterret. Quia qui judicandus venit in primo, judicaturus

veniet in secundo. Vel potius, quia secundum apostolum Jacobum vita nostra *vapor est ad modicum parens* (*Jac. iv*), pontifex ignem apponit in stupram, ne forte, qui gloriosus incedit, in temporali gloria delectetur. Nam *omnis caro fenum, et omnis gloria ejus quasi flos feni* (*Isai. xl*; *I Petr. i*). A

CAPUT X.

De primicerio, qui pontificis dextrum humerum osculatur.

Cum autem pontifex appropinquit altari, primicerius scholæ cantorum accedens, dextrum ipsius humerum coram astantibus osculatur. Quia cum Christus nascereatur in mundo, angelus ille cum quo facta est cœlestis militiæ multitudo laudantium Deum, nativitatem ejus pastoribus patefecit (*Luc. ii*). De quo dicit propheta : *Puer natus est nobis, et Filius datus est nobis, et factus est principatus super humerum ejus* (*Isai. ix*). B

CAPUT XI.

De tribus sacerdotibus, qui coram altari reverenter inclinant os et pectus pontificis osculantur.

Tres sacerdotes qui pontifici venienti coram altari reverenter occurunt, et inclinantes os ejus osculantur et pectus, tres illos Magos signant, qui venerunt Hierosolymam, dicentes : *Ubi est qui natus est rex Iudeorum? Et procidentes adoraverunt inventum, et apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham* (*Matth. ii*). Per geminum osculum, geminam in Christo naturam confitentur, divinam scilicet et humanam : divinam quasi latentem in pectore, quas quoque per oblata munera Magi mystice figurarunt. Osculum enim est signum reverentiae; *juxta quod Esther summitem virgæ regis legitur osculata* (*Esth. v*). C

CAPUT XII.

De processionis dispositione.

Disponitur autem ista processio *velut castrorum acies ordinata* (*Cant. vi*). Nam et majores et fortiores quasi custodes exercitus præveniunt et sequuntur; minores quasi debiliores colliguntur in medio. Præcedunt enim episcopi et presbyteri, subsequuntur pontifex et diaconi, colliguntur in medio subdiaconi et acolyti. Cantores autem quasi tubicines præcedunt exercitum, ut eum ad prælium contra dæmones excitent et invitent; de quo prælio inquit Apostolus : *Non est nobis collectatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitiae in cœlestibus* (*Ephes. vi*). Unde Psalmista : *Buccinate in neomenia tuba, in die insigni solemnitatis vestræ* (*Psal. lxxx*). Crux ergo quasi regale vexillum præmittitur et præseatur, *ut fugiant qui oderunt eum a facie ejus* (*Psal. lxvii*). Nobis ergo absit gloriari, nisi in cruce Domini nostri Jesu Christi, per quem mundus nobis crucifixus est, et nos mundo crucifigi debemus! (*Galat. vi*) D

CAPUT XIII.

De confessione et pectoris tonsione: in qua tria notantur, ictus, tactus et sonus.

Quia justus vero in principio sermonis *accusator est sui* (*Prov. xviii*), pontifex ad altare perveniens, et ad seipsum revertens, antequam ordiatur sacrum officium, de peccatis suis cum astantibus confitetur, psalmum illum præmittens, qui manifeste per totum sibi ad hoc dignoscitur pertinere et convenire : *Judica me, Deus, etc.*, ut discretus a gente non sancta et ab homine liberatus iniquo (*Psal. xlii*), ad altare Dei dignus introeat. Illud autem in hac confessione notandum est, quia non (ut quidam minus provide faciunt) in specie, sed in genere confitenda sunt peccata, quoniam ista confessio non est occulta, sed manifesta. Percutimus autem pectus, cum confitemur peccata, quatenus exemplo publicani, qui percutebat pectus suum, dicens : *Domine, propitius esto mihi peccatori* (*Luc. xviii*), justificati descendamus in donum. In percussione tria sunt, ictus, sonus et tactus, per quæ signantur illa tria, quæ sunt in vera poenitentia necessaria, videlicet cordis contritio, oris confessio, et operis satisfactio. Nam siue tribus modis peccamus scilicet, corde cogitando, ore loquendo, et opere perpetrando, ita tribus modis poenitere debemus, scilicet corde per dolorem, ore per pudorem, et opere per laborem.

CAPUT XIV.

De incenso, quod sacerdos representat in capsula, et episcopus apponit thuribulo.

Ingressurus ergo pontifex ad altare, incensum apponit thuribulo, per hoc illud insinuans, quod *angelus venit et stetit ante altare habens thuribulum aureum in manu sua, quod implevit de igne altaris: et data sunt ei incensa multa; ut daret de orationibus sanctorum* (*Apoc. viii*). Angelus enim Christus, thuribulum aureum corpus immaculatum, altare Ecclesia, ignis charitas, incensum oratio, secundum illud propheticum : *Dirigatur oratio mea sicut incensum in conspectu tuo* (*Psal. cxl*). Venit ergo angelus, id est Christus; *stetit ante altare, id est in conspectu Ecclesiae, habens thuribulum aureum, id est corpus immaculatum, plenum igne, id est charitate: et data sunt ei incensa multa a fidelibus, id est orationes, ut daret, id est præsentaret eas Patri, de orationibus sanctorum*. Non dicit, orationes tantum, quia Christus non omnes orationes exaudit, sed de omnibus illis quæ pertinent ad salutem. Unde cum Paulus ter rogasset Dominum, ut ab eo stimulum carnis auferret, respondit ei Dominus : *Sufficit tibi gratia mea* (*II Cor. xii*); nam virtus in infirmitate persicitur. Episcopus ergo thus apponit thuribulo, quia Christus orationes inspirat animo, ut per ipsum offeratur incensum dignum in odorem suavitatis. Ipse nos prævenit in benedictione dulcedinis, ut ejus donum sit nostrum meritum, quia non accipit nisi quod tribuit. *Sine me, inquit, nihil potestis facere; quia palmas non potest ferre fructum a semetipso, nisi manserit in vita*

(*Joan. xv.*). Sacerdos autem incensum repræsentat episcopo, quia lex illud pretiosum thymiam confeuit, quod in odorem suavitatis offertur Altissimo, de quo Dominus subdit in *Exodo*: *Talem compositionem non facietis in usus vestros, quia sanctum est Dominus. Homo quicunque similem secerit, ut odore illius perfruatur, peribit de populis suis* (*Exod. xxxix.*). Fuerunt qui dicent, quod si thuribulum descendat ab altari, tunc aliud ibi thus sine benedictione ponendum est, et hominibus offerendum, tanquam illud spectet ad latrām, istud ad duliam. Melius tamen secundum spiritum, quam secundum litteram intelligitur. Nam *littera occidit, spiritus autem vivificat* (*II Cor. iii.*).

CAPUT XV.

De triplici osculo, videlicet oris, altaris et pectoris.

Tunc accedens episcopus ad altare, osculatur sacrum altare, significans, quod Christus adveniens, sanctam sibi copulavit Ecclesiam, secundum illud epithalamium: *Osculetur me osculo oris sui* (*Cant. i.*). In osculo siquidem os ori conjungitur; et in Christo non solum humanaitas est unita divinitati, verum etiam sponsa sposo est copulata, secundum illud propheticum: *Quasi sponsum decoravit me corona, et quasi sponsam ornavit me monilibus* (*Isai. lxi.*). Unde Joannes: *Qui habet sponsam sponsus est* (*Joan. iii.*). Nam *in sole posuit tabernaculum suum, et ipse tanquam sponsus procedens de thalamo suo* (*Psalm. xviii.*). Deinde conversus episcopus osculatur diaconos, ut ostendat pacem illam in adventu Christi venisse, quam prophetæ promiserant; unde David: *Orietur in diebus ejus justitia et abundantia pacis, donec auferatur luna* (*Psalm. lxxi.*). Alius iterum propheta? Pax erit in terra nostra cum venerit (*Hier. ii.*). Et ideo Christo nascente, vox intonuit angelorum: *Et in terra pax hominibus bonae voluntatis* (*Luc. ii.*). Osculum enim quandoque pacem signat, juxta quod dicit Apostolus: *Salutate vos invicem in osculo sancto* (*Rom. xvi.*). Deus autem pacis sit cum omnibus vobis. Amen (*Rom. xv.*). Diaconus autem statim inclinans osculatur pectus episcopi, designans quod inspiratione divina prophetæ prædixerunt pacem futuram. Nam et Joannes supra pectus Christi recumbens (*Joan. xiii.*), Evangelii fluentia, de ipso sacro Dominici pectoris fonte potavit.

CAPUT XVI.

De thurificatione, qua pontifex incensat altare, et sacerdos episcopum.

Episcopus ergo thuribulum accipiens a diacono, sacrum incensat altare; quia Christus corpus assumens, de genere prophetarum, factus ex semine David secundum carnem, suis orationibus sovet Ecclesiam, secundum quod orat in Evangelio: *Pater sancte, ego pro eis rogo, et non tantum pro eis, sed pro illis qui credituri sunt per verbum eorum* (*Joan. xvii.*). Quod autem diaconus thuribulum recipit, ut incenset episcopo, moraliter instruit, quod si digne volumus incensum orationis offerre, thuribulum incarnationis debemus tenere. Nam *sine fide*